CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO     Nº     235     /     2017

Sr. Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental e consultado o Plenário,
requer a Vossa Excelência que seja enviado ofício ao Chefe do Poder Executivo
Municipal encaminhando o presente Requerimento, que solicita ao Secretário de Saúde
que informe a esta Casa se há possibilidade de alteração do local da sede do Serviço de
Atendimento Móvel de Urgência – SAMU – em Lagoa da Prata.

JUSTIFICATIVA:

Apresento este Requerimento por ter uma funcionária do SAMU me
solicitado que intercedesse junto ao Secretário de Saúde e ao Prefeito para realizarem
esta mudança, alegando que o local é muito perigoso.

Além do mais, alegou que a internet funciona de forma precária, que
precisam ir com o tablet para o lado externo da sede para que ele acesse a rede mundial
de computadores. Isto compromete muito o trabalho da equipe, pois é por meio deste
equipamento que se faz os contatos com outros profissionais e recebem as chamadas,
motivo pelo qual não podem ficar sem internet. O tablet também contém mecanismo de
segurança que aciona a Polícia Militar em caso de perigo, colocando em risco a vida dos
funcionários do SAMU. Por fim, disse que não há local suficiente para guardar a
ambulância, e nem mesmo um local apropriado para acondicionar as roupas de cama
utilizadas nas macas para resgate.

Diante destes fatos, entendo que a Administração Pública Municipal deve
tomar providências para trazer o SAMU mais para a região central da cidade.

Conto com o apoio dos colegas vereadores para aprovação deste
Requerimento.

Sala das Sessões, 13 de novembro de 2017.

CIDA MARCELINO

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/

              CÂMARA     MUNICIPAL     DE     LAGOA     DA     PRATA
          Estado de Minas Gerais

Vereadora do PRB

Sede Própria: Rua Ângelo Perilo, 35  -  Telefax: (37) 3261-1577  /  3261-2183  -  CEP 35590-000  -  Lagoa da Prata/MG
Site:     www.camaralp.mg.gov.br    -  Email: camaralp@camaralp.mg.gov.br

http://www.camaralp.mg.gov.br/